广州语创电子科技有限公司 www.ycchip.com YCV 语音芯片使用资料
1
YCV系列 SOP8语音芯片使用资料
一、语音芯片重要特征介绍：
芯片型号：YCV5、YCV10、YCV20、YCV20D、YCV20E、YCV40D、YCV40E、YCV80、YCV80D、
YCV80F、YCV170D、YCV170F、YCV340F、YCV680F、YCV1340F（YCV代表系列、数字代表秒数@6K 采
样，共有 6种容量），5秒-1340秒管脚完全兼容，方便升级替换。（其中：YCV80F、YCV170F、YCV340F、
YCV680F、YCV1340F可以重复烧写，其他型号是一次性烧录 OTP芯片）
（行业知识点：语音芯片的默认存储时长是按 6K采样率算的，如采样率做的越高，存储的时间越短，时间
长度和采样率成反比。一般建议语音播报内容做 10K以上采样率，音乐文件 12K以上采样率。采样率越高，音
质越好。如：YCV80D芯片，做 6K采样率，可以放 80秒音频文件，但音质差。如做 12K采样率，只可以放 40
秒音频文件，以此类推。）
封 装：SOP8 150mil窄体
供电电压：DC 2.2V ~5.5V
输出电流：工作时，均值在 40--200mA上下波动。待机状态超低功耗，5uA。

8
功放芯片是 3-5V 都可以，电压越高，输出功率越大。
（2）芯片 8脚是 DAC输出到功放的输入端。R88=470欧到地，是必不可少的。
（3）TG3是用来控制功放的打开与关闭。当没有声音输出时，TG3为高电平，关闭功放。当声音
播放时，TG3 输出低电平， 打开功放。这样能减少功放的功耗。LM4871、LM8002等功放
芯片没有关闭时，要耗电 9mA 左右，关闭后则只耗电<10uA。
（4）喇叭用 8欧，当 3V供电时，功率有 1W左右，功放要消耗电流约 60-120mA。当 5V供电
时，功率至少有 2W，消耗电 流要 100-300mA不等。请选用合适的喇叭，及保证电源供
给。本公司也同时有销售此类功放芯片，欢迎咨询，一起拿样。
七、封装尺寸
图 7 YCV系列 SOP8封装尺寸图
八、订货具体型号为：
型号 封装 时间（@6K）
YCV5 SOP8 5秒
YCV10 SOP8 10秒
YCV20、YCV20D SOP8 20秒
YCV30 SOP8 30秒
YCV40/YCV40D SOP8 40秒
YCV80/YCV80D SOP8 80秒
YCV170D/YCV170F SOP8 170秒
YCV340F SOP8 340秒
YCV680F SOP8 680秒
YCV1340F SOP8 1340秒
九、产品选型说明：
1、按音频文件的总时长来选择对应型号，可咨询业务员选择合适的型号。所有语音累加的时间，不能大于 680
秒。如 YCV680F 按 6K 采样率音质，最多存放 680 秒音频，如按 12K 采样率音质，只能存放 340 秒音频。采样率和
存储容量成反比。